aduc cazarmament, rufărie, medicamente şi pansamente
18

, în timp ce de la

secţia de pompieri ni se aduc cinci care cu paie pentru saltele, iar de la

manutanţa garnizoanei alimente pentru bucătării
19

.

Conform prevederilor convenţiilor politică şi militară semnate de

România cu Antanta, la 4/17 august 1916 se garanta integritatea teritorială a

României, dreptul României de a-şi alipi teritoriile locuite de români din

Imperiul Austro-Ungar, în timp ce guvernul român se angaja să declare

război Austro-Ungariei până la data de 15/28 august 1916.

Totodată, pentru susţinerea efortului de război al României, Rusia se

angaja să participe la acesta cu două divizii de infanterie şi una de cavalerie.

În ciuda acestui fapt, cu toate că Statul Major General al Armatei Române se

aştepta la trimiterea a 200.000 de soldaţi ruşi pentru susţinerea frontului din

României, trimiţând 5 divizii de infanterie şi o divizie de cavalerie, înzestrate

cu artilerie grea şi aviaţie, pe frontul din Transilvania
28

. În aceste condiţii, la

19/31 august 1916 Bulgaria a declarat război României, concomitent,

generalul german August von Mackensen care, începând din 15/28 august

1916 primise comanda trupelor germano-bulgaro-otomane, a primit ordin din

partea feldmareşalului Hindenburg să atace frontiera dobrogeană
29

.

În timp ce armata româno-rusă era în curs de concentrare, trupele

germane şi bulgare erau deja masate la frontiera dobrogeană. În consecinţă,

August von Mackensen a atacat Turtucaia, care era apărată de Divizia a 17-a

Română, cu un efectiv de 20.000 de oameni, din care 15.000 infanterişti

desfăşuraţi pe un front de 30 km lungime
30

. Operațiunile propriu-zise au

început în noaptea de 1 spre 2 septembrie 1916, atacul producându-se prin

surprindere
31

. Ulterior, acţiunile militare s-au extins şi în zonele Silistra şi

Bazargic. În acest condiţii, generalul de brigadă Nicolae Arghirescu,

comandantul Diviziei a 19-a Infanterie, a ordonat evacuarea oraşului

Bazargic la 21 august/3 septembrie 1916
32

.

Gheorghe Cristescu, cercetaş sanitar la Spitalul nr. 312B din Constanţa,

arăta în memoriile sale faptul că în zorii zilei de 20 august un avion vrăjmaş

(Taube), cu crucea teutonică sub aripi, aruncă câteva bombe, din care una

pe coverta crucişătorului <<Rostislav>>, fost <<Potemkin>>, şi omoară şi

răniţii în luptele de la Bazargic fiind internaţi la spitalul ‹‹Dr. Sion››
40

.

Înfrângerea armatei române la Turtucaia avea să conducă la mari pierderi

umane şi de material de război, astfel că au fost capturaţi de inamic circa

25.000 de soldaţi şi ofiţeri români
41

.

În aceste condiţii, în perioada 3/16 - 8/21 septembrie 1916 generalul

August von Mackensen a declanşat o puternică ofensivă pe linia Rasova-

Cobadin-Topraisar-Tuzla, aceasta fiind respinsă de trupele româno-ruse
42

.

Ulterior, în noaptea de 4 spre 5 septembrie 1916 Brigada a 17-a din

cadrul Diviziei a 19-a Infanterie, cu Brigada a 5-a Călăraşi în partea stângă, şi

Averescu aprecia că printre cauzele înfrângerii de la Turtucaia se pot

enumera unităţile improvizate şi numărul mare de soldaţi şi ofiţeri

rezervişti
47

.

Trecerea trupelor comandate de către generalul Alexandru Averescu la

sudul Dunării a început în cursul zilei de 18 septembrie/1 octombrie 1916, pe

podul de pontoane de la Flămânda, în condiţiile ofensivei declanşate de

trupele româno-ruse pe frontul din Dobrogea
48

. După încheierea trecerii

Dunării, generalul Averescu organizează o nouă linie a frontului din

Dobrogea, ce începea la Rasova, pe malul Dunării, trecând prin Arabagi,

fiind pus la dispoziţie un tren de marfă ce părăsea Constanţa, ultimul, spre

Feteşti-Brăila, fără opriri
88

.

Constanţa avea să fie ocupată de trupele Puterilor Centrale, ca urmare a

ocupării anterioare a Topraisarului şi Cobadinului şi a ruperii frontului

Cernavodă-Constanţa, după declanşarea, la 6/19 octombrie 1916, a unei noi

ofensive ordonate de către generalul August von Mackensen
89

.

Bătălia de la Amzacea a precedat lupta de la podul Jiului, acolo unde

aveau să participe numeroşi cercetaşi gorjeni, în încercarea disperată de a

stopa înaintarea armatei germane; din rândul acestora avea să se remarce